
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 suppl. del 26-10-2017 423

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   17 ottobre 2017, n. 1641
Interventi volti all’ottimizzazione della gestione dei rifiuti urbani-  Piano di azione  FSC 2007/2013 e patto  
per  la Puglia.

L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, Filippo Caracciolo, sulla base dell’istruttoria espletata d’intesa tra 
il Servizio Pianificazione Strategica ambiente territorio industria e la Sezione Ciclo dei Rifiuti e bonifiche di 
seguito riportata

PREMESSO CHE:
•	l'articolo 1, comma 703, della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), ha definito le nuove 

procedure di programmazione delle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014-2020;
•	l'articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, ed in particolare il comma 6, prevede che il complesso delle 

risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione per il periodo di programmazione 2014-2020 sia destinato a 
sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, anche di natura ambientale;

•	con delibera n. 25 del 10 agosto 2016 il CIPE ha definito le aree tematiche di interesse del Fondo per lo 
sviluppo e la coesione e il riparto tra le stesse delle risorse disponibili;

•	con delibera n. 26 del 10 agosto 2016 il CIPE ha stabilito la ripartizione delle risorse per ciascun "Patto" 
da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città Metropolitane e ha definito le modalità di attuazione degli stessi 
prevedendo, per ogni Patto, un Comitato con funzioni di sorveglianza, un organismo di certificazione e 
un sistema di gestione e controllo. La stessa delibera CIPE ha definito le modalità di monitoraggio degli 
interventi e ha stabilito che le Obbligazioni Giuridicamente Vincolanti (OGV) per l'affidamento dei lavori 
devono essere assunte entro il termine ultimo del 31 dicembre 2019. La mancata assunzione delle OGV 
entro tale data comporterà la revoca delle risorse assegnate ai relativi interventi. Le risorse recuperate 
a seguito delle revoche saranno riprogrammate annualmente dalla Cabina di Regia nel rispetto delle 
destinazioni per area tematica;

•	in data 10 settembre 2016 è stato sottoscritto tra il Governo e la Regione Puglia il "Patto per la Puglia" la cui 
dotazione finanziaria, a valere sulle risorse FSC 2014-2020 è determinata in 2.071,5 milioni di euro;

•	con Deliberazione n. 545 del 11 aprile 2017 la Giunta Regionale ha:
-	 preso atto del Patto per lo Sviluppo della Puglia sottoscritto il 10 settembre 2016 tra il Presidente del 

Consiglio dei Ministri e il Presidente della Regione Puglia e dell’elenco degli interventi di cui allo stesso 
Patto;

-	 affidato la responsabilità dell’attuazione degli interventi per l’ottimizzazione della gestione dei rifiuti 
urbani il Dirigente pro tempore della Sezione Ciclo dei rifiuti e bonifiche;

-	 approvato lo schema di disciplinare con i Soggetti beneficiari degli interventi;
-	 autorizzato i dirigenti responsabili delle Azioni del Patto alla sottoscrizione dei disciplinari e ad apportare 

agli stessi eventuali e necessarie modifiche di natura non sostanziale;
-	 ha apportato la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017 e pluriennale 2017-

2019, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2017-2019 ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014 al fine di 
stanziare le risorse del Patto;

CONSIDERATO CHE:
•	la legge regionale n. 24/2012 e ss.mm.ii., come modificata dalla L.R. 20/2016, ha istituito l'Agenzia territoriale 

della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti (Ager) che, tra l'altro, "provvede all'attuazione del 
piano regionale dei rifiuti e in conformità della normativa nazionale e comunitaria procede all'affidamento 
della realizzazione e della gestione degli impianti di trattamento, recupero, riciclaggio e smaltimento dei 
rifiuti solidi urbani";

•	con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 527 del 5 agosto 2016 è stato nominato il Commissario 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 suppl. del 26-10-2017424

ad Acta dell'Ager ai sensi dell'art 16 della I. r. n. 24/2012 e smi il cui incarico è stato prorogato con Decreto 
del Presidente della Giunta Regionale n. 53 del 6 febbraio 2017 sino alla data del 31.12.2017;

•	al Commissario ad acta sono stati attribuiti, con i citati decreti, i compiti e le funzioni di cui all'art.16 della 
I.r. n. 24/2012 e smi per l'attuazione del P.R.G.R.U. vigente e per l'attivazione dell'Agenzia territoriale della 
Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti, in particolare: 
-		provvedere nella fase transitoria, previa ricognizione dell'impiantistica esistente, all'attuazione del piano 

regionale dei rifiuti ed in conformità alla normativa nazionale e comunitaria procedere all'affidamento 
della realizzazione e della gestione degli impianti di trattamento, recupero, riciclaggio e smaltimento dei 
rifiuti solidi urbani;

-		effettuare, d'intesa con ANCI, una ricognizione delle procedure attinenti alla realizzazione e alla gestione 
degli impianti di trattamento, recupero, riciclaggio e smaltimento dei rifiuti solidi urbani individuati dagli 
0.G.A. soppressi, definendo contestualmente le modalità di completamento delle medesime procedure

CONSIDERATO ALTRESI' CHE:
•	con Deliberazione n. 1947 del 3 novembre 2015, la Giunta Regionale ha preso atto del Piano di Azione 

approvato dal NUVAP con nota prot. PCM-DPC543 del 21 luglio 2015 per l'utilizzo delle risorse
•	con Deliberazione n. 908 del 7 giugno 2017, la Giunta Regionale ha attribuito all'Agenzia istituita ai sensi 

dell'art. 9 della l.r. n. 24/2012 e smi, rappresentata dal Commissaria ad acta ai sensi dell'art. 16 della 
medesima legge, la responsabilità dell'attuazione degli interventi in materia impiantistica relativi agli 
obiettivi S.07 e S.09 di cui al Piano di Azione FSC 2007-2013;

•	con Decreto n. 75 del 1 settembre 2017 ad oggetto "Analisi ricognitiva e proposta di interventi per la 
realizzazione di impianti pubblici attinenti al ciclo di gestione dei rifiuti solidi urbani nel breve-medio 
periodo" il Commissario ad acta dell'AGER ha approvato la proposta di rimodulazione del Piano di Azione 
FSC 2007-2013 per il raggiungimento degli obiettivi di servizio S.07 e S.09 in cui, in esito all'analisi ricognitiva 
relativa agli interventi inerenti l'obiettivo di servizio S.09 del Piano di Azione FSC 2007-2013, a fronte di 
una spesa complessiva regionale programmata pari a 21.200.000,00 € per la realizzazione di sei interventi 
risultano confermati tre interventi per una spesa complessiva regionale pari a 12.200.000,00 € e in esito 
all'analisi ricognitiva relativa agli interventi inerenti l'obiettivo di servizio S.07 del Piano di Azione FSC 2007-
2013 emerge che a fronte di una spesa complessiva regionale programmata pari a 19.062.650,00 € per la 
realizzazione di nove interventi risultano confermati sette interventi per una spesa complessiva regionale 
pari a 12.062650,00 €;

•	con il medesimo Decreto n. 75 del 1 settembre 2017, il Commissario ad acta dell'AGER ha proposto una serie 
di interventi di breve-medio periodo per la realizzazione di impianti pubblici relativi al ciclo di gestione dei 
rifiuti solidi urbani a valere sulle risorse previste FSC 2014-2020 "Patto per la Puglia", tra i quali si ritiene di 
poter individuare, quali prioritari, quelli di seguito indicati: impianto destinato al trattamento della FORSU, 
impianto destinato al trattamento del  percolato, impianto di trattamento rifiuti di spazzamento stradale , 
impianti di trattamento e  recupero vetro/plastica/carta e cartone, e n.1 impianto TMB/CSS; 

•	con nota AOO_165/ n. prot. 14.09.2017 -0003955 a firma del Dirigente responsabile dell'Autorità di Gestione 
PO FESR 2014/2020, allegata alla presente quale parte integrante, il medesimo Dirigente ha indicato, tra gli 
altri, l'AGER quale soggetto beneficiario delle risorse di cui all'Azione 6.1 del PO FESR 2014/2020

RITENUTO, per tutto quanto riportato in premessa, con il presente provvedimento, proporre alla Giunta 
Regionale di:
•	di prendere atto della proposta del Commissario ad Acta dell'AGER di rimodulazione del Piano di  Azione 

FSC 2007-2013 per il raggiungimento degli obiettivi di servizio S.07 e S.09, di cui al Decreto n. 75 del 1 
settembre 2017;

•	di dare mandato al Dirigente della Sezione Ciclo dei Rifiuti e bonifiche di intraprendere le iniziative e 
le azioni di competenza volte a garantire l'utilizzo delle risorse di cui al Piano di Azione FSC 2007-2013 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 suppl. del 26-10-2017 425

per il raggiungimento degli obiettivi di servizio 5.07 e S.09, per un ammontare pari a 16.000.000,00 
€ rinvenenti dagli 'interventi programmati e non confermati, in coerenza con le relative disposizioni 
regolamentari;

•	di dare mandato al Dirigente della Sezione Ciclo dei Rifiuti e bonifiche di individuare, nell'ambito della 
proposta di riallocazione delle risorse da formulare alle competenti autorità del Governo Nazionale ( NUVAP), 
la definizione degli interventi a valere su altri canali di finanziamento, volti a garantire il raggiungimento 
degli obiettivi di Servizio S7 e S9, in considerazione della riduzione della capacità di trattamento derivante 
dagli impianti programmati e non confermati.

•	di individuare prioritari nel breve periodo,  all'interno del percorso volto al soddisfacimento del fabbisogno 
impiantistico regionale, almeno n.1 impianto destinato al trattamento della FORSU,  almeno n.1 impianto 
destinato al trattamento del percolato, almeno n.1 impianto destinato al  trattamento e recupero dei rifiuti 
prodotti dallo spazzamento stradale, e n. 3 impianti di  trattamento e recuper vetro/plastica/carta-cartone. 

•	di individuare, per la realizzazione di un impianto destinato al trattamento della FORSU e di un impianto 
di trattamento del percolato, l'Ager quale soggetto beneficiario delle risorse, così come indicato nella nota 
AOO_165/ n. prot. 14.09.2017 - 0003955 a firma del Dirigente responsabile dell'Autorità di Gestione PO 
FESR 2014/2020, allegata alla presente quale parte integrante;

•	di stabilire che il trasferimento delle risorse finanziarie, previste dal Patto per lo Sviluppo della Puglia 
sottoscritto il 10 settembre 2016 tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della Regione 
Puglia, potrà essere disposto, a seguito della individuazione dei siti di ubicazione dei predetti impianti, 
nonché a valle della valutazione dei relativi Piani economico-finanziari, tenendo conto, altresì, della 
eventuale possibilità di attingere a differenti fonti finanziarie che si rendessero disponibili al fine integrare 
le diverse risorse ed ottimizzare l'intero Piano di Azione connesso alla gestione del ciclo dei rifiuti;

•	di dare mandato al Dirigente della Sezione Ciclo dei Rifiuti e bonifiche di adottare ogni provvedimento 
conseguente alla presente Deliberazione;

Il presente provvedimento viene sottoposto all'esame della Giunta Regionale ai sensi dell'art.4, comma 4, 
lett. k) della l.r. n. 7/1997.

Copertura finanziaria ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 e smi e della L.R. n. 28/2001 e smi
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L'Assessore alla Qualità dell'Ambiente, Filippo Caracciolo, sulla base di quanto riferito, propone alla 
Giunta regionale l'adozione del presente provvedimento che rientra nella specifica competenza della Giunta 
regionale, ai sensi dell'art.4, comma 4, lett. a) ed d) della l.r. n. 7/1997.

LA GIUNTA

-	 Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessori alla Qualità dell'Ambiente, Filippo Caracciolo,
-	 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Direttore del Dipartimento e dal 

Dirigente del Servizio Pianificazione strategica ambiente territorio e industria,
-	 Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge,

DELIBERA

di fare propria e approvare la relazione dell'Assessore alla Qualità dell'Ambiente, Filippo Caracciolo, che 
qui si intende integralmente riportata e, per l'effetto:
•	di prendere atto della proposta del Commissario ad Acta dell'AGER di rimodulazione del Piano di  Azione 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 suppl. del 26-10-2017426

FSC 2007-2013 per il raggiungimento degli obiettivi di servizio 5.07 e S.09, di cui al Decreto n. 75 del 1 
settembre 2017;

•	di dare mandato al Dirigente della Sezione Ciclo dei Rifiuti e bonifiche di intraprendere le iniziative e le 
azioni di competenza volte a garantire l'utilizzo delle risorse di cui al Piano di Azione FSC 20072013 per il 
raggiungimento degli obiettivi di servizio S.07 e 5.09, per un ammontare pari a 16.000.000,00 € rinvenenti 
dagli interventi programmati e non confermati, in coerenza con le relative disposizioni regolamentari;

•	di dare mandato al Dirigente della Sezione Ciclo dei Rifiuti e bonifiche di individuare, nell'ambito della 
proposta di riallocazione delle risorse da formulare alle competenti autorità del Governo Nazionale ( NUVAP), 
la definizione degli interventi a valere su altri canali di finanziamento, volti a garantire il raggiungimento 
degli obiettivi di Servizio S7 e S9, in considerazione della riduzione della capacità di trattamento derivante 
dagli impianti programmati e non confermati.

•	di individuare prioritari nel breve periodo,  all'interno del percorso volto al ,soddisfacimento del fabbisogno 
impiantistico regionale, almeno n.1 impianto destinato al trattamento della FORSUL almeno n.1 impianto 
destinato al trattamento del percolato, almeno n.1 impianto destinato al  trattamento e recupero dei rifiuti 
prodotti dallo spazzamento stradale, e n. 3 impianti di  trattamento e recuper vetro/plastica/carta-cartone. 

•	di individuare, per la realizzazione di un impianto destinato al trattamento della FORSU e di un impianto 
di trattamento del percolato, l'Ager quale soggetto beneficiario delle risorse, così come indicato nella nota 
AOO_165/ n. prot. 14.09.2017 - 0003955 a firma del Dirigente responsabile dell'Autorità di Gestione PO 
FESR 2014/2020, allegata alla presente quale parte integrante;

•	di stabilire che il trasferimento delle risorse finanziarie, previste dal Patto per lo Sviluppo della Puglia 
sottoscritto il 10 settembre 2016 tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della Regione 
Puglia, potrà essere disposto, a seguito della individuazione dei siti di ubicazione dei predetti impianti, 
nonché a valle della valutazione dei relativi Piani economico-finanziari, tenendo conto, altresì, della 
eventuale possibilità di attingere a differenti fonti finanziarie che si rendessero disponibili al fine integrare 
le diverse risorse ed ottimizzare l'intero Piano di Azione connesso alla gestione del ciclo dei rifiuti;

•	di dare mandato al Dirigente della Sezione Ciclo dei Rifiuti e bonifiche di adottare ogni provvedimento 
conseguente alla presente Deliberazione;

•	di trasmettere il presente provvedimento al Commissario AGER e alla Sezione Ciclo dei Rifiuti e bonifiche;

•	di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano


	DEL1641



